



PREFEITURA DE CAÇADOR

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00041/2023

Às 13:30 horas do dia 23 de agosto de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 10648 de 01/06/2023, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 89, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00041/2023. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Registro de preço para Aquisição de blocos e tubos de concreto.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1

Descrição: Bloco De Concreto

Descrição Complementar: Bloco De Concreto Altura: 6 CM, Aplicação: Pavimentação , Comprimento: 20 CM, Tipo: Intertravado Em Cimento , Largura: 10 CM, Características Adicionais: Resistência A Compressão 35mpa

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Quantidade: 500

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 24.560,0000

Situação: Aceito e Habilitado

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 24.560,0000 .**

Item: 2

Descrição: Meio - Fio De Concreto

Descrição Complementar: Meio - Fio De Concreto Composição: Areia, Cimento E Pedra Britada , Dimensões: 80 X 25 CM, Espessura: 14 C

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Quantidade: 2.000

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 43.460,0000

Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 42.960,0000 e com valor negociado a R\$ 42.900,0000 .**

Item: 3

Descrição: Tubo Concreto

Descrição Complementar: Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1,5 M, Espessura: 45 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa , Diâmetro Nominal: 300 M

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 5.000

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 235.750,0000

Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 230.150,0000 e com valor negociado a R\$ 230.000,0000 .**

Item: 4

Descrição: Tubo Concreto

Descrição Complementar: Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1,5 M, Espessura: 45 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa , Diâmetro Nominal: 400 M

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 7.500

Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R\$ 478.350,0000

Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 441.787,5000 .**

Item: 5**Descrição:** Tubo Concreto**Descrição Complementar:** Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1 M, Espessura: 60 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Diâmetro Nominal: 600 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 750**Valor Estimado:** R\$ 87.427,5000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 83.160,0000 .****Item: 6****Descrição:** Tubo Concreto**Descrição Complementar:** Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1 M, Espessura: 72 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Diâmetro Nominal: 800 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 750**Valor Estimado:** R\$ 231.997,5000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 219.037,5000 .****Item: 7****Descrição:** Tubo Concreto**Descrição Complementar:** Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1 M, Espessura: 80 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Diâmetro Nominal: 1.000 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 250**Valor Estimado:** R\$ 112.250,0000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 106.425,0000 .****Item: 8****Descrição:** Tubo Concreto**Descrição Complementar:** Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1,5 M, Espessura: 45 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa , Diâmetro Nominal: 300 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 15.000**Valor Estimado:** R\$ 707.250,0000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 690.450,0000 e com valor negociado a R\$ 690.000,0000 .****Item: 9****Descrição:** Tubo Concreto**Descrição Complementar:** Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1,5 M, Espessura: 45 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Características Adicionais: Com Ferro E Bolsa , Diâmetro Nominal: 400 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 22.500**Valor Estimado:** R\$ 1.435.050,0000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 1.325.362,5000 .****Item: 10****Descrição:** Tubo Concreto**Descrição Complementar:** Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1 M, Espessura: 60 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Diâmetro Nominal: 600 M**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 2.250**Valor Estimado:** R\$ 262.282,5000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** 1,00 %**Unidade de fornecimento:** Unidade**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, **pelo melhor lance de R\$ 249.480,0000 .****Item: 11****Descrição:** Tubo Concreto

Descrição Complementar: Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1 M, Espessura: 72 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Diâmetro Nominal: 800 M

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 2.250

Valor Estimado: R\$ 695.992,5000

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Unidade de fornecimento: Unidade

Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Aceito para: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, pelo melhor lance de R\$ 657.112,5000 .

Item: 12

Descrição: Tubo Concreto

Descrição Complementar: Tubo Concreto Aplicação: Sistema Saneamento Básico Águas Pluviais , Comprimento: 1 M, Espessura: 80 MM, Tipo: Vibro-Prensagem , Diâmetro Nominal: 1.000 M

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 750

Valor Estimado: R\$ 336.750,0000

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Unidade de fornecimento: Unidade

Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Aceito para: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, pelo melhor lance de R\$ 319.275,0000 .

Histórico

Item: 1 - Bloco De Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA	Sim	Sim	500	R\$ 49,1200	R\$ 24.560,0000	03/08/2023 14:48:08
	Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bloco de concreto intertravado (paver)pigmentado, dimensões 10X20X6 cm, com resistência mínima de 35 mpa. Cores serão definidas pela entidade requisitante. Conforme ABNT NBR 9781:2013 Porte da empresa: ME/EPP						

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 24.560,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:01	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:02	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:45:40	Item com etapa aberta encerrada.
Encerramento	23/08/2023 13:45:40	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 15:01:06	Convocado para envio de anexo o fornecedor WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, CNPJ/CPF: 80.455.819/0001-82.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:50:15	Aceite individual da proposta. Fornecedor: WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, CNPJ/CPF: 80.455.819/0001-82, pelo melhor lance de R\$ 24.560,0000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA - CNPJ/CPF: 80.455.819/0001-82
Encerramento do prazo - Convocação anexo	24/08/2023 17:32:29	Encerrado pelo Sistema o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, CNPJ/CPF: 80.455.819/0001-82.

Não existem intenções de recurso para o item

Item: 2 - Meio - Fio De Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: MF138 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Meio fio de concreto 10x30x65 cm 35 Mpa Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.000	R\$ 21,7000	R\$ 43.400,0000	22/08/2023 14:22:52
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUÇOES LTDA Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Meio Fio em concreto nas dimensões 10X30X65 cm, FCK não poderá ser inferior a 35 MPA. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.000	R\$ 21,7000	R\$ 43.400,0000	22/08/2023 15:56:22
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Meio Fio em concreto nas dimensões 10X30X65 cm, FCK não poderá ser inferior a 35 MPA. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.000	R\$ 21,7300	R\$ 43.460,0000	03/08/2023 14:48:08
10.789.797/0001-01	CLINQUER LTDA Marca: Propria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: Clinquer Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Meio fio em concreto nas dimensões 10x30x65cm com FCK de 35MPA Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.000	R\$ 21,7300	R\$ 43.460,0000	23/08/2023 12:35:41
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: meio fio Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: meio fio Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.000	R\$ 42,5000	R\$ 85.000,0000	21/08/2023 20:31:47

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 85.000,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 43.460,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 43.460,0000	10.789.797/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 43.400,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 43.400,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 42.960,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:37:30:120
R\$ 83.000,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:38:15:587
R\$ 79.000,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:38:28:463

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:02	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:03	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:45:43	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:45:43	Item teve empate real para o valor 43.460,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:45:43	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 14:14:32	Convocado para envio de anexo o fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01.

Encerramento do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 15:05:05	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:39:28	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 42.960,0000 e com valor negociado a R\$ 42.900,0000. Motivo: Licitante aceitou reduzir o valor da sua proposta
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:03:54	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:29:40	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:03	24/08/2023 17:29	Aceito
<p>Motivo Intenção:Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar lance por problema no sistema.</p> <p>Motivo Aceite ou Recusa:Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.</p>			

Item: 3 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	5.000	R\$ 46,5000	R\$ 232.500,0000	21/08/2023 20:29:35
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN30PS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples tipo MF DN 30 PS2 Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	5.000	R\$ 47,1000	R\$ 235.500,0000	22/08/2023 14:22:52
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	5.000	R\$ 47,1500	R\$ 235.750,0000	03/08/2023 14:48:08
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUCOES LTDA Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	5.000	R\$ 47,1500	R\$ 235.750,0000	22/08/2023 15:56:22

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 235.750,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 235.750,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 235.500,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 232.500,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 230.150,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:38:23:807

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:02	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:03	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:45:46	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:45:46	Item teve empate real para o valor 235.750,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:45:46	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:40:17	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 230.150,0000 e com valor negociado a R\$ 230.000,0000. Motivo: Licitante aceitou reduzir o valor da sua proposta
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:03:59	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:29:49	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:03	24/08/2023 17:29	Aceito
<p>Motivo Intenção: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.</p> <p>Motivo Aceite ou Recusa: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.</p>			

Item: 4 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA	Sim	Sim	7.500	R\$ 59,5000	R\$ 446.250,0000	21/08/2023 20:29:35
<p>Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP</p>							
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA	Sim	Sim	7.500	R\$ 63,7000	R\$ 477.750,0000	22/08/2023 14:22:52
<p>Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO</p>							

Modelo / Versão: DN40PS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples tipo MF DN 40 PS2

Porte da empresa: ME/EPP

16.854.821/0001-25 KPM Sim Sim 7.500 R\$ 63,7500 R\$ 478.125,0000 22/08/2023
CONSTRUCOES 15:56:22
LTDA

Marca: Própria

Fabricante: Próprio

Modelo / Versão: CONFORME EDITAL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.

Porte da empresa: ME/EPP

80.455.819/0001-82 WEBER Sim Sim 7.500 R\$ 63,7800 R\$ 478.350,0000 03/08/2023
ARTEFATOS DE 14:48:08
CONCRETOS
LTDA

Marca: Própria

Fabricante: Própria

Modelo / Versão: Própria

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.

Porte da empresa: ME/EPP

46.347.567/0001-30 TUBOCERTO Sim Sim 7.500 R\$ 63,7800 R\$ 478.350,0000 22/08/2023
DERIVADOS 16:14:34
DE CIMENTO
LTDA

Marca: propria

Fabricante: PROPRIA

Modelo / Versão: PROPRIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.

Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 478.350,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 478.350,0000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 478.125,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 477.750,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 446.250,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 441.787,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:40:21:460

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:03	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:04	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:35	Item com etapa aberta encerrada.
Encerramento	23/08/2023 13:46:35	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 14:07:45	Convocado para envio de anexo o fornecedor TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 14:15:45	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:45:40	Aceite individual da proposta. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, pelo melhor lance de R\$ 441.787,5000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:06	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:29:58	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:29	Aceito

Motivo Intenção:Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.

Motivo Aceite ou Recusa:Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Item: 5 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	750	R\$ 112,0000	R\$ 84.000,0000	21/08/2023 20:29:35
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUÇOES LTDA Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	750	R\$ 116,5000	R\$ 87.375,0000	22/08/2023 15:56:22
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	750	R\$ 116,5700	R\$ 87.427,5000	03/08/2023 14:48:08
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN60PS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples tipo MF DN 60 PS2 Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	750	R\$ 116,5700	R\$ 87.427,5000	22/08/2023 14:22:52
46.347.567/0001-30	TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIA Modelo / Versão: PROPRIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	750	R\$ 116,5700	R\$ 87.427,5000	22/08/2023 16:14:34

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 87.427,5000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 87.427,5000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 87.427,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 87.375,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 84.000,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:04	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:05	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:08	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:46:08	Item teve empate real para o valor 87.427,5000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:46:08	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:46:04	Aceite individual da proposta. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, pelo melhor lance de R\$ 83.160,0000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:11	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:30:10	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:30	Aceito
<p>Motivo Intenção: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.</p> <p>Motivo Aceite ou Recusa: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.</p>			

Item: 6 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 295,0000	R\$ 221.250,0000	21/08/2023 20:29:35
<p>Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP</p>							
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 309,3000	R\$ 231.975,0000	22/08/2023 14:22:52
<p>Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN80PA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado tipo MF DN 80 PA2 Porte da empresa: ME/EPP</p>							
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUCOES LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 309,3000	R\$ 231.975,0000	22/08/2023 15:56:22
<p>Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com</p>							

armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.

Porte da empresa: ME/EPP

80.455.819/0001-82 WEBER Sim Sim 750 R\$ 309,3300 R\$ 231.997,5000 03/08/2023
ARTEFATOS DE 14:48:08
CONCRETOS
LTDA

Marca: Própria

Fabricante: Própria

Modelo / Versão: Própria

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.

Porte da empresa: ME/EPP

46.347.567/0001-30 TUBOCERTO Sim Sim 750 R\$ 309,3300 R\$ 231.997,5000 22/08/2023
DERIVADOS 16:14:34
DE CIMENTO
LTDA

Marca: PROPRIA

Fabricante: PROPRIA

Modelo / Versão: PROPRIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.

Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 231.997,5000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 231.997,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 231.975,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 231.975,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 221.250,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 219.037,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:40:39:450

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:05	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:06	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:13	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:46:13	Item teve empate real para o valor 231.975,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:46:13	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:46:23	Aceite individual da proposta. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, pelo melhor lance de R\$ 219.037,5000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:16	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:30:19	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:30	Aceito

Motivo Intenção:Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.

Motivo Aceite ou Recusa:Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e

motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Item: 7 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	250	R\$ 430,0000	R\$ 107.500,0000	21/08/2023 20:29:35
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	250	R\$ 449,0000	R\$ 112.250,0000	03/08/2023 14:48:08
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN100PA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado tipo MF DN 100 PA2 Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	250	R\$ 449,0000	R\$ 112.250,0000	22/08/2023 14:22:52
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUÇOES LTDA Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	250	R\$ 449,0000	R\$ 112.250,0000	22/08/2023 15:56:22
46.347.567/0001-30	TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIA Modelo / Versão: PROPRIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	250	R\$ 449,0000	R\$ 112.250,0000	22/08/2023 16:14:34

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 112.250,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 112.250,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 112.250,0000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 112.250,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 107.500,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 106.425,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:42:13:937

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:05	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:06	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.

Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:17	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:46:17	Item teve empate real para o valor 112.250,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:46:17	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:40:39	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 106.425,0000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:22	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:30:30	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:30	Aceito
<p>Motivo Intenção: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.</p> <p>Motivo Aceite ou Recusa: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.</p>			

Item: 8 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA	Sim	Sim	15.000	R\$ 46,5000	R\$ 697.500,0000	21/08/2023 20:29:35
<p>Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP</p>							
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA	Sim	Sim	15.000	R\$ 47,1000	R\$ 706.500,0000	22/08/2023 14:22:52
<p>Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN30PS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples tipo MF DN 30 PS2 Porte da empresa: ME/EPP</p>							
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA	Sim	Sim	15.000	R\$ 47,1500	R\$ 707.250,0000	03/08/2023 14:48:08
<p>Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP</p>							
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUCOES LTDA	Sim	Sim	15.000	R\$ 47,1500	R\$ 707.250,0000	22/08/2023 15:56:22
<p>Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN300MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. *RELACIONADO</p>							

AO ITEM 03.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 707.250,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 707.250,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 706.500,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 697.500,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 690.450,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:40:21:470

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:06	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:07	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:19	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:46:19	Item teve empate real para o valor 707.250,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:46:19	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:41:33	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 690.450,0000 e com valor negociado a R\$ 690.000,0000. Motivo: Licitante aceitou reduzir o valor da sua proposta
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:28	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUÇOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:30:40	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:30	Aceito
Motivo Intenção: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.			
Motivo Aceite ou Recusa: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.			

Item: 9 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA	Sim	Sim	22.500	R\$ 59,5000	R\$ 1.338.750,0000	21/08/2023 20:29:35
Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP							
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA	Sim	Sim	22.500	R\$ 63,7000	R\$ 1.433.250,0000	22/08/2023 14:22:52

Marca: PROPRIA
Fabricante: PROPRIO
Modelo / Versão: DN40PS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples tipo MF DN 40 PS2
Porte da empresa: ME/EPP

16.854.821/0001-25 KPM Sim Sim 22.500 R\$ 63,7500 R\$ 1.434.375,0000 22/08/2023
 CONSTRUCOES LTDA 15:56:23

Marca: Própria
Fabricante: Próprio
Modelo / Versão: CONFORME EDITAL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. *RELACIONADO AO ITEM 04
Porte da empresa: ME/EPP

80.455.819/0001-82 WEBER Sim Sim 22.500 R\$ 63,7800 R\$ 1.435.050,0000 03/08/2023
 ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA 14:48:08

Marca: Própria
Fabricante: Própria
Modelo / Versão: Própria
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.
Porte da empresa: ME/EPP

46.347.567/0001-30 TUBOCERTO Sim Sim 22.500 R\$ 63,7800 R\$ 1.435.050,0000 22/08/2023
 DERIVADOS DE CIMENTO LTDA 16:14:34

Marca: PROPRIA
Fabricante: PROPRIA
Modelo / Versão: PROPRIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN400MM, classe PS-2 (sem armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 1.435.050,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 1.435.050,0000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 1.434.375,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 1.433.250,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 1.338.750,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 1.325.362,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:41:13:190

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:07	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:08	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:25	Item com etapa aberta encerrada.
Encerramento	23/08/2023 13:46:25	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:46:39	Aceite individual da proposta. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, pelo melhor lance de R\$ 1.325.362,5000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:32	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:30:50	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:30	Aceito

Motivo Intenção:Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.

Motivo Aceite ou Recusa:Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Item: 10 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 112,0000	R\$ 252.000,0000	21/08/2023 20:29:35
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUÇOES LTDA Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. *RELACIONADO AO ITEM 05. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 116,5000	R\$ 262.125,0000	22/08/2023 15:56:23
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 116,5700	R\$ 262.282,5000	03/08/2023 14:48:08
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN60PS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples tipo MF DN 60 PS2 Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 116,5700	R\$ 262.282,5000	22/08/2023 14:22:52
46.347.567/0001-30	TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIA Modelo / Versão: PROPRIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto simples DN600MM, classe PS-2 para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 116,5700	R\$ 262.282,5000	22/08/2023 16:14:34

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 262.282,5000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 262.282,5000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 262.282,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 262.125,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 252.000,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 249.480,0000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:41:24:883

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:07	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:08	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:46:28	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:46:28	Item teve empate real para o valor 262.282,5000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:46:28	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:46:52	Aceite individual da proposta. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, pelo melhor lance de R\$ 249.480,0000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:41	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUÇOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:31:00	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:31	Aceito

Motivo Intenção: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.

Motivo Aceite ou Recusa: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Item: 11 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA	Sim	Sim	2.250	R\$ 295,0000	R\$ 663.750,0000	21/08/2023 20:34:23
	Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP						
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA	Sim	Sim	2.250	R\$ 309,3000	R\$ 695.925,0000	22/08/2023 14:24:55
	Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN80PA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado tipo MF DN 80 PA2 Porte da empresa: ME/EPP						
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUÇOES LTDA	Sim	Sim	2.250	R\$ 309,3000	R\$ 695.925,0000	22/08/2023 15:58:01
	Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. *RELACIONADO AO ITEM 06. Porte da empresa: ME/EPP						

80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 309,3300	R\$ 695.992,5000	03/08/2023 14:57:57
46.347.567/0001-30	TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIA Modelo / Versão: PROPRIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN800MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP	Sim	Sim	2.250	R\$ 309,3300	R\$ 695.992,5000	22/08/2023 16:15:41

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 695.992,5000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 695.992,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 695.925,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 695.925,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 663.750,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 657.112,5000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:41:36:227

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:08	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:09	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:45:13	Item com etapa aberta encerrada.
Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:45:13	Item teve empate real para o valor 695.925,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:45:13	Item encerrado para lances.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:47:05	Aceite individual da proposta. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, pelo melhor lance de R\$ 657.112,5000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:36	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:31:20	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:31	Aceito

Motivo Intenção: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.

Motivo Aceite ou Recusa: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Item: 12 - Tubo Concreto

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
07.515.006/0001-40	ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 430,0000	R\$ 322.500,0000	21/08/2023 20:34:23
	Marca: Propria Fabricante: sidart tubos Modelo / Versão: tubos Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: tubos Porte da empresa: ME/EPP						
80.455.819/0001-82	WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 449,0000	R\$ 336.750,0000	03/08/2023 14:57:57
	Marca: Própria Fabricante: Própria Modelo / Versão: Própria Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP						
11.576.185/0001-01	ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 449,0000	R\$ 336.750,0000	22/08/2023 14:24:55
	Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIO Modelo / Versão: DN100PA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado tipo MF DN 100 PA2 Porte da empresa: ME/EPP						
16.854.821/0001-25	KPM CONSTRUCOES LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 449,0000	R\$ 336.750,0000	22/08/2023 15:58:01
	Marca: Própria Fabricante: Próprio Modelo / Versão: CONFORME EDITAL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. *RELACIONADO AO ITEM 07. Porte da empresa: ME/EPP						
46.347.567/0001-30	TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA	Sim	Sim	750	R\$ 449,0000	R\$ 336.750,0000	22/08/2023 16:15:41
	Marca: PROPRIA Fabricante: PROPRIA Modelo / Versão: PROPRIA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo de concreto armado DN1000MM, classe PA-2 (com armação) para águas pluviais, de acordo com as disposições contidas na NBR 8890/2020. Porte da empresa: ME/EPP						

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 336.750,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 336.750,0000	16.854.821/0001-25	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 336.750,0000	46.347.567/0001-30	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 336.750,0000	80.455.819/0001-82	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 322.500,0000	07.515.006/0001-40	23/08/2023 13:30:00:683
R\$ 319.275,0000	11.576.185/0001-01	23/08/2023 13:42:38:027

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Abertura	23/08/2023 13:35:09	Item aberto para lances.
Encerramento sem prorrogação	23/08/2023 13:45:10	Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.
Encerramento etapa aberta	23/08/2023 13:45:19	Item com etapa aberta encerrada.

Sorteio eletrônico	23/08/2023 13:45:19	Item teve empate real para o valor 336.750,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
Encerramento	23/08/2023 13:45:19	Item encerrado para lances.
Abertura do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 14:52:44	Convocado para envio de anexo o fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	23/08/2023 15:06:03	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01.
Aceite de proposta	23/08/2023 15:44:03	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, pelo melhor lance de R\$ 319.275,0000.
Habilitação de fornecedor	23/08/2023 15:50:33	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01
Registro de intenção de recurso	23/08/2023 16:04:45	Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme docu
Aceite de intenção de recurso	24/08/2023 17:31:11	Intenção de recurso aceita. Fornecedor: KPM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 16854821000125. Motivo: Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.

Intenções de Recurso para o Item

CNPJ/CPF	Data/Hora do Recurso	Data/Hora Admissibilidade	Situação
16.854.821/0001-25	23/08/2023 16:04	24/08/2023 17:31	Aceito
<p>Motivo Intenção:Senhora pregoeira e equipe de apoio, apresentamos nossa manifestação de recurso em todos os 11 itens que participamos em virtude do sistema estar instável. Entramos no processo as 13:11, conforme documento encaminhado por e-mail, no momento que abriu para lances, ao clicar na aba LANCES no comprasnet, o sistema não estava abrindo, tentamos entrar em contato pelo telefone da prefeitura e diversas secretarias não tendo êxito, não conseguimos efetuar nenhum lance por problema no sistema.</p> <p>Motivo Aceite ou Recusa:Verificou-se que a manifestação de interesse de recurso atende aos pressupostos recursais necessários, ou seja, sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação, tornando-o admissível. Enviar Recurso devidamente fundamentado dentro do prazo que será estipulado.</p>			

Troca de Mensagens

	Data	Mensagem
Sistema	23/08/2023 13:30:00	A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 12 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	23/08/2023 13:35:00	Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada. Mantenham-se conectados.
Sistema	23/08/2023 13:35:01	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:02	O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:02	Algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:02	O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:03	O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:04	O item 5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:05	O item 6 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:05	O item 7 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:06	O item 8 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:07	O item 9 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:07	O item 10 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema	23/08/2023 13:35:08	O item 11 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:35:09	O item 12 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	23/08/2023 13:45:02	O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:03	O item 2 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:03	O item 3 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:04	O item 4 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:05	O item 5 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:06	O item 6 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:06	O item 7 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:07	O item 8 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:08	O item 10 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:08	O item 9 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:09	O item 11 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:10	O item 12 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.
Sistema	23/08/2023 13:45:13	O item 11 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:45:13	O item 11 teve empate real para o valor 695.925,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:45:19	O item 12 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:45:19	O item 12 teve empate real para o valor 336.750,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:45:40	O item 1 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:45:43	O item 2 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:45:43	O item 2 teve empate real para o valor 43.460,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:45:46	O item 3 teve empate real para o valor 235.750,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:45:46	O item 3 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:08	O item 5 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:08	O item 5 teve empate real para o valor 87.427,5000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:46:13	O item 6 teve empate real para o valor 231.975,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:46:13	O item 6 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:17	O item 7 teve empate real para o valor 112.250,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:46:17	O item 7 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:19	O item 8 teve empate real para o valor 707.250,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.

Sistema	23/08/2023 13:46:19	O item 8 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:25	O item 9 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:28	O item 10 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:28	O item 10 teve empate real para o valor 262.282,5000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	23/08/2023 13:46:35	O item 4 está encerrado.
Sistema	23/08/2023 13:46:39	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".
Pregoeiro	23/08/2023 13:47:53	Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana e conduzirei este certame
Pregoeiro	23/08/2023 13:48:02	Para agilizarmos o julgamento do processo peço que sempre que forem solicitados a interagir com a Pregoeira que respondam em até 5 minutos. Toda nossa comunicação se dará exclusivamente via chat.
Pregoeiro	23/08/2023 13:48:58	Informo que a falta de interação com a Pregoeira será considerada abandono do certame, sendo aberto Processo Administrativo para averiguação da conduta e podendo ser penalizada com impedimento de licitar.
Pregoeiro	23/08/2023 13:49:07	Farei agora a análise das propostas e negociações com as primeiras colocadas. Peço que permaneçam conectados.
Pregoeiro	23/08/2023 14:07:32	Para TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - Licitante, conseguimos melhorar sua proposta para os itens: 4 5 6 9 10 11?
Sistema	23/08/2023 14:07:45	Senhor fornecedor TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, solicito o envio do anexo referente ao ítem 4.
46.347.567/0001-30	23/08/2023 14:07:49	Boa tarde, estamos conectados!
46.347.567/0001-30	23/08/2023 14:08:20	Quanto aos valores, mantemos o nosso último lance ofertado! Logo anexaremos no sistema!
Pregoeiro	23/08/2023 14:13:36	Para TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - Ok licitante aguardo envio da proposta readequada na convocação de anexo
Pregoeiro	23/08/2023 14:14:13	Para ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA - Licitante, conseguimos melhorar sua proposta para os itens: 2 3 7 8 12?
Sistema	23/08/2023 14:14:32	Senhor fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, solicito o envio do anexo referente ao ítem 2.
Sistema	23/08/2023 14:15:45	Senhor Pregoeiro, o fornecedor TUBOCERTO DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ/CPF: 46.347.567/0001-30, enviou o anexo para o ítem 4.
07.515.006/0001-40	23/08/2023 14:20:11	boa tarde conseguimos melhorar
Pregoeiro	23/08/2023 14:23:31	Para ARTEFATOS DE CIMENTO SIDART LTDA - Ok Licitante, obrigada. Peço que faça a readequação da sua proposta para o melhor valor e envie na convocação de anexo que está aberta.
Pregoeiro	23/08/2023 14:24:00	Para WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA - Licitante, conseguimos melhorar sua proposta para o item 1?
Pregoeiro	23/08/2023 14:49:48	Corrigindo equivoco, temos duas empresas com nome ARTEFATOS DE CIMENTO, sendo elas Artefatos de Cimento Três Barras e Artefatos de Cimento Sidart. a vencedora dos itens 2 3 7 8 12, foi a licitante Artefatos de Cimento Três Barras
Pregoeiro	23/08/2023 14:50:45	Desta forma retifico o ato e volta a negociação para a Licitante Artefatos de Cimento Três Barras
Pregoeiro	23/08/2023 14:51:10	Para ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA - Licitante, conseguimos melhorar sua proposta para os itens 2 3 7 8 12?
Sistema	23/08/2023 14:52:44	Senhor fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, solicito o envio do anexo referente ao ítem 12.
11.576.185/0001-01	23/08/2023 14:57:00	Boa tarde sra pregoeira, vamos melhorar o possível, estamos anexando a proposta atualizada. Obrigado!
Pregoeiro	23/08/2023 15:00:54	Para WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA - Licitante, conseguimos melhorar sua proposta para o item 1?
Sistema	23/08/2023 15:01:06	Senhor fornecedor WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, CNPJ/CPF: 80.455.819/0001-82, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Pregoeiro	23/08/2023 15:03:22	Licitante, mantenham diálogo com a Pregoeira exclusivamente via chat. Não atenderei ligações telefônicas ou outros meios de comunicação que não seja este chat.
Pregoeiro	23/08/2023 15:03:52	No momento oportuno poderão manifestar intenção de recurso.
Sistema	23/08/2023 15:05:05	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, enviou o anexo para o ítem 2.

Sistema	23/08/2023 15:06:03	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTO TRES BARRAS LTDA, CNPJ/CPF: 11.576.185/0001-01, enviou o anexo para o ítem 12.
Pregoeiro	23/08/2023 15:06:53	Reforço que o sistema tem dinâmica de organização dos nomes em ordem alfabética e valor dos lances, ou seja estar em primeiro lugar na ordem alfabética da lista de participante não significa que é a primeira colocada com melhor proposta (lance) a classificação de lances ocorre ao final da fase de lances e é usada pela Pregoeira para negociar mais desconto
Pregoeiro	23/08/2023 15:10:01	O sistema é transparente e permite que os participantes acessem os preços registrados na fase de lances. Desta forma façam a análise criteriosa para não manifestar recurso meramente protelatório. Dito isto darei continuidade ao processo de análise da documentação de habilitação das participantes do certame.
Pregoeiro	23/08/2023 15:50:03	Para WEBER ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA - Licitante, foi a única participante para o item 1 e não houve lances, estando sua proposta dentro do valor estimado de mercado considerarei sua proposta inicial.
Sistema	23/08/2023 15:50:35	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	23/08/2023 15:51:43	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 23/08/2023 às 16:21:00.

Eventos da Licitação

Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	03/08/2023 18:12:25	
Abertura da sessão pública	23/08/2023 13:30:00	Abertura da sessão pública
Encerramento da análise de propostas	23/08/2023 13:35:00	Etapa de análise de propostas encerrada.
Julgamento de propostas	23/08/2023 13:46:39	Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo	23/08/2023 15:50:35	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	23/08/2023 15:51:43	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 23/08/2023 às 16:21:00.

Data limite para registro de recurso: 29/08/2023.
 Data limite para registro de contrarrazão: 01/09/2023.
 Data limite para registro de decisão: 11/09/2023.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:32 horas do dia 24 de agosto de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

SILVANA SCHMIDT
Pregoeiro Oficial

LUCAS PARIZOTTO ROSSI
Equipe de Apoio



[Voltar](#)

